
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 102

6 Μαΐου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός και επανακαθορισμός των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή Κο−
ρακόπετρα, Δημοτικής Ενότητας Ροδιάς, Δήμου 
Μαλεβιζίου, Νομού Ηρακλείου. ........................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών υδατορεμάτων 
εντός των ορίων του οικισμού ́ Αστρους της Δημο−
τικής Ενότητας ΄Αστρους του Δήμου Βόρειας Κυ−
νουρίας της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1617 (1)
  Καθορισμός και επανακαθορισμός των οριογραμμών 

του αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή Κορα−
κόπετρα, Δημοτικής Ενότητας Ροδιάς, Δήμου Μαλε−
βιζίου, Νομού Ηρακλείου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) των άρθρων 3, 5 και 7 του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 
τ.Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν σήμερα.

γ) του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄).
δ) της παραγράφου 7 του άρθρου 11 του Ν.4281/2014 

(Φ.Ε.Κ. 160 τ.Α΄) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 
ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου 
Οικονομικών και άλλες διατάξεις.» περί εκκρεμών δι−
αδικασιών καθορισμού αιγιαλού, παραλίας, όχθης και 
παρόχθιας ζώνης.

ε) της αριθ. 4/06.02.2015 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄) Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

στ) του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93 τ.Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτε−
ρικών» με τις οποίες ρυθμίζεται το ζήτημα της ανα−

πλήρωσης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και 
στην περίπτωση όπου η θέση είναι κενή.

ζ) του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄) «Δη−
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

η) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας,

θ) του Ν.3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ.532/1970, 
Β.Δ.704/1970, Β.Δ.705/1970, Β.Δ.192/1972, Π.Δ.71/1984, 
Π.Δ.347/1986, Ν.2026/1992 και Π.Δ.97/1993.

ια) του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», ιβ) του Π.Δ.111/2014 
(ΦΕΚ 178/τ.Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομι−
κών».

2. Τη με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) Κοινή Υπουργική Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

3. Το με αριθ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την αριθ. 3412/02.06.1987 (ΦΕΚ 560 τ.Δ΄) απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου «Καθορισμός των ορίων του αιγι−

885

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.11 10:21:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Σφακό−
βρυση Ρογδιάς Μαλεβυζίου − Ηρακλείου» με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
βορείως της έκτασης που αφορά η παρούσα απόφαση.

5. Την αριθ. 9008/10.10.1988 (ΦΕΚ 749 τ.Δ΄) απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου «Καθορισμός των ορίων του αιγια−
λού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Μεγάλος 
Αραγός Παλαιοκάστρου με κτημ. περιφέρεια Ρογδιάς 
Μαλεβυζίου» με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας νοτίως της έκτασης που αφορά 
η παρούσα απόφαση.

6. Το τοπογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε τον 
Οκτώβριο του 2014 ο Καμπουρόπουλος Νικόλαος, Δι−
πλωματούχος Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Α.Π.Θ. 
σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 26.11.2014 
απ’ την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ τη Χριστοδουλάκη 
Ελένη, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

7. Την από 26.11.2014 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό και 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παρα−
λίας στην περιοχή.

8. Το με αριθ. Π.Δ.ΗΡΑ.1392/29.12.2014 έγγραφο του 
Τμήματος Αιγιαλού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δη−
μόσιας Περιουσίας Κρήτης, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικονο−
μικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας), το σύνολο της 
σχετικής αλληλογραφίας για την έκδοση διαπιστωτικής 
πράξης.

9. Το με αριθ.Π.Δ.ΗΡΑ.1717/26.03.2015 έγγραφο του Τμή−
ματος Αιγιαλού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσι−
ας Περιουσίας Κρήτης, με το οποίο διαβιβάστηκε στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικονομικού− 
Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το με αριθ.Φ.119.1/10/2061
66/Σ.1277/23.03.2015 έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α., με το οποίο 
γνωστοποιεί ότι δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στη θέση «ΚΟ−
ΡΑΚΟΠΕΤΡΑ», Δημοτικής Ενότητας Ροδιάς του Δήμου 
Μαλεβιζίου, Νομού Ηρακλείου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26.11.2014 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον 
καθορισμό και επανακαθορισμό των οριογραμμών του 
αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή Κορακόπε−
τρα, Δημοτικής Ενότητας Ροδιάς, Δήμου Μαλεβιζίου, 
Νομού Ηρακλείου και το τοπογραφικό διάγραμμα, που 
συνέταξε τον Οκτώβριο του 2014 ο Καμπουρόπουλος 
Νικόλαος, Διπλωματούχος Αγρονόμος Τοπογράφος Μη−
χανικός Α.Π.Θ. σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το 
οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
26.11.2014 απ’ την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
Κρήτης και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ' τη Χρι−
στοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
Επανακαθορίζουμε:
Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, από την κορυφή Α1 έως Α2 και από 
την κορυφή A4 έως Α5.

Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή, από την κορυφή ΠΙ έως Π2 και από 
την κορυφή Π4 έως Π6.

Καθορίζουμε:
Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, από την κορυφή Α2 έως A4.
Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, από την κορυφή Π2 έως Π4.
Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας που είχαν 

επικυρωθεί με την αριθ. 9008/10.10.1988 (ΦΕΚ 749 τ.Δ΄) 
απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου ακυρώνονται ως προς τις 
κορυφές αιγιαλού 14, 15 και τις κορυφές παραλίας 12' και 
13' στο από τον Σεπτέμβριο 1983 τοπογραφικό διάγραμ−
μα καθορισμού αιγιαλού και παραλίας του Τοπογράφου 
Μηχανικού, Σπυρίδωνα Ουσταμανωλάκη.

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας που είχαν 
επικυρωθεί με την αριθ. 3412/02.06.1987 (ΦΕΚ 560 τ.Δ') 
απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου ακυρώνονται ως προς την 
κορυφή αιγιαλού 1 και την κορυφή παραλίας 1' στο από 
τον Αύγουστο 1986 τοπογραφικό διάγραμμα καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού, 
Γ.Δ. Σοφουλάκη.

Τη ζώνη παραλίας σε απόσταση δέκα (10,00) μέ−
τρων απ’ τη γραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτη−
ση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του 
Ν. 2971/2001.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας έχουν ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το Κρατικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Συντεταγμένων της προβολής ΕΓΣΑ '87, όπως αναφέ−
ρονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 2 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής καθορισμού − επανακαθορισμού ορίων αι−
γιαλού − παραλίας Ν. Ηρακλείου.

Θέση : Περιοχή Κορακόπετρα Δ.Ε.Ροδιάς Δήμου Μαλεβι−
ζίου Ν. Ηρακλείου και συγκεκριμένα Βορείως του αιγιαλού 
που καθορίστηκε με την αρ. 9008/10−10−1988 απόφαση 
Νομάρχη Ηράκλειου (Φ.Ε.Κ. 749/Δ/19−10−88) και Νοτίως του 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την 3412/2−6−87 απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου (Φ.Ε.Κ.560/Δ/23−6−1987)

Στο Ηράκλειο σήμερα 26/11/2014 ημέρα Τετάρτη οι 
παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Τοπογράφος Μηχανικός της Διεύ−
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης

3. Κούρκουλος Θεοφάνης Λιμενάρχης Κεντρικού Λι−
μεναρχείου Ηρακλείου,

4. Τσιβουράκη Μερόπη, Πολιτικός Μηχανικός υπάλλη−
λος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου Περιφέ−
ρειας Κρήτης, κωλυομένου του Καλυβά Κων/νου

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Δ/νσης Πε−
ριβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη με γραμματέα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 887

το Χατζόπουλο Νικόλαο, Πολ. Μηχ. Τ.Ε. αποτελέσα−
με την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται από το άρθρο 3 
του Νόμου υπ’ αριθ. 2971 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 1604/
30−4−2014 απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Κρήτης, στον οποίο μεταβιβάστη−
κε η αρμοδιότητα με την υπ' αριθ. 1063649/790/Α0006/
03−08−2004 απόφαση Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

Αφού έλαβε υπόψη
Ι. Την αριθ. Πρωτ. οικ. 1684/29−5−2014 αίτηση των Ελέ−

νης και Δανάης Καλλέργη, για καθορισμό των οριογραμ−
μών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Κορακόπετρα 
Δ.Ε. Ροδιάς Δήμου Μαλεβιζίου Ν. Ηρακλείου και συγκε−
κριμένα Βορείως του αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
αρ. 9008/10−10−1988 απόφαση Νομάρχη Ηράκλειου (Φ.Ε.Κ. 
749/Δ/19−10−88) και Νοτίως του αιγιαλού που καθορί−
στηκε με την 3412/2−6−87 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου 
(Φ.Ε.Κ. 560/Δ/23−6−1987).

II. Την αριθ. Πρωτ. οικ. 2713/1−9−2014 αίτηση των Ελένης 
και Δανάης Καλλέργη.

III. Την αριθ. Πρωτ. οικ. 3332/24−10−2014 αίτηση των 
Ελένης και Δανάης Καλλέργη επανακαθορισμό των ορι−
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας που καθορίστηκαν με 
την αρ. 9008/10−10−1988 απόφαση Νομάρχη Ηράκλειου 
(Φ.Ε.Κ. 749/Δ/19−10−88) και με την 3412/2−6−87 απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου (Φ.Ε.Κ. 560/Δ/23−6−1987).

IV. α) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις»

β) Το αριθ. Πρωτ. 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ1097/
11−05−2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών

γ)Το άρθρο 11 του Ν.4281/2014 (160 Α΄)
V. Το με αρ. Πρ. ΔΙΟ 8250 ΕΞ2014/13−11−2014 έγγραφο 

της Δ/νοης Τεχνικώ Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας.

VI. Την αρ. 9008/10−10−1988 απόφαση Νομάρχη Ηρά−
κλειου (Φ.Ε.Κ. 749/Δ/19−10−88) με την οποία καθορίστη−
καν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας νοτίως της 
έκτασης που αφορά στην παρούσα έκθεση

VII. την 3412/2−6−87 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου 
(Φ.Ε.Κ.560/Δ/23−6−1987) με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας βορείως της έκτα−
σης που αφορά στην παρούσα έκθεση

VIII. α) Το από Οκτώβριο 2014 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 του Νικολάου Αντ. Καμπουρόπουλου 
όπως αυτό ελέγχθηκε στις 26/11/2014 από την Ψιμάρ−
νη Κωνσταντίνα Τοπογράφο Μηχανικό της Διεύθυν−
σης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης και θεωρήθηκε στις 
26/11/2014 από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημό−
σιας Περιουσίας Κρήτης Ελένη Χριστοδουλάκη.

IX. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και 
ειδικότερα:

a Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

a1 H μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με κατακόρυφες κλίσεις και μεγάλα ύψη στέψης

a2 Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εκτός σχεδίου
a3 To φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−

δη φυσική βλάστηση
b Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
c Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 

περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους κυρίως 
από ΒΔ διευθύνσεις

d Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

e Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

d To ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
e H έκταση δεν περιλαμβάνεται σε περιοχή που προ−

τείνεται για ένταξη στο δίκτυο NATURA 2000 ούτε σε 
περιοχή καταφυγίου άγριας ζωής.

Αποφαίνεται ομόφωνα
1. Επανακαθορίζει
α) την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή Α1 έως 

Α2 και από την κορυφή A4 έως την κορυφή Α5
β) την οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π1 έως 

112 και από την κορυφή Π4 έως την κορυφή Π6
2. Καθορίζει
α) Την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή Α2 έως 

την κορυφή A4 β)Την οριογραμμή παραλίας από την 
κορυφή Π2 έως την κορυφή Π4, επί του από Οκτώβριο 
2014 τοπογραφικού διαγράμματος του Νικολάου Αντ. 
Καμπουρόπουλου όπως αυτό ελέγχθηκε στις 26/11/2014 
από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα Τοπογράφο Μηχανικό 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης και θε−
ωρήθηκε στις 26/11/2014 από την Χριστοδουλάκη Ελέ−
νη Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Κρήτης.

Με την παρούσα έκθεση
α) οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας που είχαν 

επικυρωθεί με την αρ.9008/10−10−1988 απόφαση Νο−
μάρχη Ηρακλείου (Φ.Ε.Κ. 749/Δ/19−10−88) ακυρώνονται 
ως προς τις κορυφές αιγιαλού 14,15 και τις κορυφές 
παραλίας 12' και 13' του από Σεπτέμβριο 1983 τοπογρα−
φικού διαγράμματος καθορισμού αιγιαλού του Σπυρί−
δωνα Ουσταμανωλάκη. β) οι οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας που είχαν επικυρωθεί με την αρ.3412/2−6−87 
απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου (Φ.Ε.Κ. 560/Δ/23−6−87) η 
ακυρώνονται ως προς την κορυφή αιγιαλού 1 και την 
κορυφή παραλίας 1΄ του από Αύγουστο 1986 τοπογρα−
φικού διαγράμματος καθορισμού του Διπλ. Πολ. Μηχ. 
Γ.Δ. Σοφουλάκη.

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε−
ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν.2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας έχουν ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένες από 
τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

   Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ

Τα Μέλη

ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΚΟΥΡΚΟΥΛΟΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ 

ΜΕΡΟΠΗ ΤΣΙΒΟΥΡΑΚΗ
ΚΩΝ/ΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ 



888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 889



890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 111723/2716/14 (2)
   Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών υδατορεμάτων 

εντός των ορίων του οικισμού ΄Αστρους της Δημο−
τικής Ενότητας ́ Αστρους του Δήμου Βόρειας Κυνου−
ρίας της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις και λοιπά 
έγγραφα:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του Ν.3200/1955 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του Ν.2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−
κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924.(ΦΕΚ 61Α)

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ 3046/304/03−02−89 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων : «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του Ν.3010/25−4−2002 (Α΄ 91): «Εναρμό−
νιση του Ν.1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του Ν.4258/2014 (ΦΕΚ 94Α/14−4−2014) 
«Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα − ρυθμίσεις πολεοδομικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις»

6. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ' αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου «περί Αρμοδιότητος Κρατικού Οργάνου» .

9. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/2010)

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτικής. Ελλάδας 
κ' Ιονίου (ΦΕΚ 232Α/2010)

11. Την υπ' αριθμ. ΓΓ 15649/1522/31−3−11 (ΦΕΚ 491/Β΄/
31−3−2011) "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γε−
νικής Δ/νσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου».

12. Την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6/2/2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) «Αποδοχή παραιτήσεων των Γε−
νικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας»

13. Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93) «Επείγου−
σες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών.

14. Την Τεχνική Έκθεση και το τοπογραφικό και υψο−
μετρικό διάγραμμα κλίμακας 1 : 500, καθορισμού οριο−
γραμμών υδατορεμάτων εντός των ορίων του οικισμού 
Άστρους της Δημοτικής Ενότητας Άστρους του Δή−
μου Βόρειας Κυνουρίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας, το οποίο συντάχθηκε τον Φεβρουάριο του 
2014 από τον Τοπογράφο Μηχανικό Δαλιάνη Γιάννη και 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 6/6/2014 από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αρκαδίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

15. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας όπως διατυπώθηκε στην 
υπ' αριθμ. 155/2014 απόφαση του.

16. Την με αριθμό 57477/4109/12−11−2014 απόφαση της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αρκαδίας της Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου, σχετικά με τον καθορισμό οριο−
γραμμών υδατορεμάτων εντός των ορίων του οικισμού 
Άστρους της Δημοτικής Ενότητας Άστρους του Δήμου 
Βόρειας Κυνουρίας της Περιφερειακής Ενότητας Αρκα−
δίας, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών των 
υδατορεμάτων εντός των ορίων του οικισμού Άστρους 
της Δημοτικής Ενότητας Άστρους του Δήμου Βόρει−
ας Κυνουρίας της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, 
οριζομένων με τα σημεία Α) Ο1−.............−Ο15 (Αριστερά) 
και 029−..............−045 (Δεξιά) για τον κλάδο AB, Β) Ο16−
..............−Ο28 (Αριστερά) και 046−..........−057 (Δεξιά) για τον 
κλάδο ΓΑ και Γ) Ο15−Ο58−...............−Ο85 (Αριστερά) και 016−
086−..........−0112 (Δεξιά) για τον κλάδο ΔΑ εκατέρωθεν 
της ροής των υδατορεμάτων, όπως φαίνεται στο το−
πογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1 : 500 
το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό 
Δαλιάνη Γιάννη σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση που 
το συνόδευε και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 6/6/2014 
από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αρκαδίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα καθορισμού των οριογραμ−
μών να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως.

   Τρίπολη, 8 Απριλίου 2015 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 891



892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001020605150008*


